Проект (вносится

Мэром города Орла)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ОРЁЛ»

ОРЛОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	№______

	от ___________2025 года

(принято на ____заседании

Орловского городского Совета

народных депутатов)

	О внесении изменений в решение Орловского городского Совета народных депутатов от 31.05.2018 № 40/0725-ГС «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования «Город Орёл».

Рассмотрев представленный Мэром города Орла проект решения                        «О внесении изменений в решение Орловского городского Совета народных депутатов от 31.05.2018 № 40/0725-ГС «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования «Город Орёл», в соответствии с Положением «О порядке принятия муниципальных правовых актов Орловским городским Советом народных депутатов», принятого решением Орловского городского Совета народных депутатов от 27.10.2011 № 8/0153-ГС,

ОРЛОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

Внести в решение Орловского городского Совета народных депутатов от 31.05.2018 №40/0725-ГС «Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования «Город Орёл» следующие изменения:

1. Раздел 1. Приложения к решению изложить в следующей редакции:
«Настоящие местные нормативы градостроительного проектирования городского округа «Город Орёл» разработаны в целях реализации полномочий органов местного самоуправления городского округа «Город Орёл» в сфере градостроительной деятельности.

Местные нормативы градостроительного проектирования городского округа «Город Орёл» разработаны в соответствии с законодательством Российской Федерации и Орловской области, нормативно-правовыми и нормативно-техническими документами.

Местные нормативы градостроительного проектирования городского округа «Город Орёл» направлены на реализацию норм действующего федерального и регионального законодательства в сфере градостроительной деятельности, на повышение благоприятных условий жизни населения городского округа «Город Орёл», на устойчивое развитие территории городского округа «Город Орёл» с учетом социально-экономических, территориальных и иных особенностей.
Местные нормативы градостроительного проектирования городского округа «Город Орёл» включают в себя расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского округа «Город Орёл», относящимися к следующим областям:

- электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение;

- автомобильные дороги местного значения;

- физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение, обработка, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных отходов;

- иные области в связи с решением вопросов местного значения городского округа;

- объектам благоустройства территории;

- иным объектам местного значения городского округа «Город Орёл».

Предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения и максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского округа «Город Орёл» приведены в таблице 1.
Таблица 1

	N
	Наименование области, вида, объекта местного значения
	Предельное (минимальное) значение расчетного показателя минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения
	Предельное (максимальное) значение расчетного показателя максимально допустимого уровня территориальной доступности объекта местного значения

	Единица измерения
	Величина
	Единица измерения
	Величина

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Область инженерно-технического обеспечения

	1.1
	Объекты электроснабжения городского округа

	1.1.1
	Комплекс сооружений электроснабжения
	Объем электропотребления, кВт.ч/год
	2220

	Удаленность точки возможного подключения, м
	300

	1.2
	Объекты газоснабжения городского округа

	1.2.1
	Комплекс сооружений газоснабжения
	Объем газопотребления, м3/год на 1 человека
	262,8

	Удаленность точки возможного подключения, м
	300

	1.3
	Объекты теплоснабжения городского округа

	1.3.1
	Комплекс сооружений теплоснабжения
	Объем теплопотребления, МДж/год на 1 человека
	8979

	Удаленность точки возможного подключения, м
	500

	1.4
	Объекты водоснабжения городского округа

	1.4.1
	Комплекс сооружений водоснабжения
	Объем водопотребления, литры в сутки на 1 человека
	360

	Удаленность точки возможного подключения, м
	500

	1.5
	Объекты водоотведения городского округа

	1.5.1
	Комплекс сооружений водоотведения
	Объем водоотведения, литры в сутки на 1 человека
	481,8

	Удаленность точки возможного подключения, м
	500

	2
	Область автомобильных дорог местного значения и транспортного обслуживания

	2.1
	Объекты автомобильных дорог городского округа

	2.1.1
	Улично-дорожная сеть
	Плотность сети, км/км2
	9,86

	Расстояния между магистральными улицами, м
	800

	3
	Область образования

	3.1
	Объекты образования городского округа

	3.1.1
	Дошкольная образовательная организация
	Количество мест на 100 детей в возрасте от 0 до 7 лет
	100

(99)

	Пешеходная доступность, мин
	30

	3.1.2
	Общеобразовательная организация
	Количество мест на 100 детей в возрасте от 7 до 18 лет.
	100

(99)

	Пешеходная доступность, мин
	30

	3.1.3
	Организации дополнительного образования
	Количество мест на 100 детей в возрасте от 5 до 18 лет
	66

(22)

	Пешеходная доступность, мин
	30

	4
	Область физической культуры и массового спорта

	4.1
	Объекты физической культуры и массового спорта городского округа

	4.1.1
	Спортивное плоскостное сооружение с трибунами
	Объект
	1 независимо от количества жителей

	Транспортная доступность, мин
	60

	4.1.2
	Крытый спортивный универсальный зал с трибунами
	Объект
	1 независимо от количества жителей

	Транспортная доступность, мин
	60

	4.1.3
	Бассейн
	Объект
	1 независимо от количества жителей

	Транспортная доступность, мин
	60

	4.1.4
	Спортивная площадка

	Пешеходная доступность, м
	500

	При численности до 1000 жителей
	Количество объектов на н.п.
	1

	При численности более 1000 жителей
	Количество объектов на 1000 жителей
	2,2

	5
	Область обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов

	5.1
	Объекты обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов городского округа

	5.1.1
	Мусороперегрузочная станция или площадка временного накопления ТКО
	Объект
	1 независимо от количества жителей

	Транспортная доступность, мин
	60

	6
	Область культуры

	6.1
	Объекты культуры городского округа

	6.1.1
	Объекты библиотечного обслуживания

	6.1.1.1
	Общедоступная библиотека
	Количество объектов на 20000 жителей
	2
	Транспортная доступность, мин
	40

	6.1.1.2
	Детская библиотека
	Количество объектов на 10000 детей до 14 лет
	2

	Транспортная доступность, мин
	40

	6.1.1.3
	Точка доступа к полнотекстовым информационным ресурсам
	Объект
	2 независимо от количества жителей

	Транспортная доступность, мин
	40

	6.1.2
	Объекты музейного обслуживания

	6.1.2.1
	Музей краеведческий
	Объект
	1 независимо от количества жителей

	Транспортная доступность, мин
	40

	6.1.2.2
	Музей тематический
	Объект
	1 независимо от количества жителей

	Транспортная доступность, мин
	40

	6.1.3
	Объекты культурно-досугового (клубного) типа

	6.1.3.1
	Учреждение клубного типа
	Объект
	-
	Транспортная доступность, мин
	40

	6.1.3.3

	На 100000 жителей
	2

	6.1.4
	Зрелищные организации

	6.1.4.1
	Концертный зал
	Объект
	1 независимо от количества жителей

	Транспортная доступность, мин
	40

	6.1.4.2
	Концертный

коллектив
	Объект
	1 независимо от количества жителей

	Транспортная доступность, мин
	40

	6.1.4.3
	Кинозал
	Количество объектов на 20000 жителей
	2

	Транспортная доступность, мин
	30

	6.1.5
	Объекты культуры и отдыха

	6.1.5.1
	Зоопарк (ботанический сад)
	Объект
	1

	Транспортная доступность, мин
	40

	7
	Область обеспечения деятельности органов местного самоуправления

	7.1
	Объекты обеспечения деятельности органов местного самоуправления городского округа

	7.1.1
	Административное здание органов местного самоуправления
	Объект
	1 независимо от количества жителей

	Транспортная доступность, мин
	40

	7.1.2
	Муниципальный архив
	Объект
	1 независимо от количества жителей

	Транспортная доступность, мин
	40

	7.1.3
	Дома и дворцы бракосочетаний (в том числе встроенные)
	Объект
	1 независимо от количества жителей

	Транспортная доступность, мин
	40

	8
	Область организации ритуальных услуг, мест захоронения

	8.1
	Объекты организации ритуальных услуг, мест захоронения городского округа

	8.1.1
	Специализированная служба по вопросам похоронного обслуживания
	Объект
	1 независимо от количества жителей

	Транспортная доступность, мин
	40

	8.1.2
	Кладбища традиционного захоронения
	Площадь территории на 1000 жителей, га
	0,53

	Транспортная доступность, мин
	40

	8.1.3
	Закрытые кладбища и мемориальные комплексы, кладбища с погребением после кремации, колумбарии
	Площадь территории на 1000 жителей, га
	0,04

	Транспортная доступность, мин
	40

	9
	Область благоустройства территории

	9.1
	Объекты благоустройства территории городского округа

	9.1.1
	Объекты общественных пространств

	9.1.1.1
	Парк (парк культуры и отдыха)
	Количество объектов на 30000 жителей
	2

	Транспортная доступность, мин
	40

	9.1.1.2
	Территория рекреационного назначения (лесопарк, парк, сквер, бульвар, аллея)
	Площадь территории на 1 жителя, м2
	21,9

	Транспортная доступность, мин
	30

	9.1.2
	Объекты благоустройства

	9.1.2.1
	Детская площадка
	Площадь территории на 1 жителя, м2
	1,1

	Пешеходная доступность, м
	500

	9.1.2.2
	Площадка для отдыха и досуга
	Площадь территории на 1 жителя, м2
	0,22

	Пешеходная доступность, м
	600

	9.1.2.3
	Площадка для выгула собак
	Площадь территории на 1 жителя, м2
	0,22

	Пешеходная доступность, м
	600

3. Пункты 1.1-1.15 раздела 1 исключить.

	Председатель городского Совета
	                                                В.Ф. Новиков

	Мэр города Орла
	Ю.Н. Парахин